
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEÇÃO DE CONTRATOS DA SGC - CONT 
Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo - Prédio Administrativo 2º Andar - CEP
64075-065
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo Aditivo Nº 29/2025 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONT

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 011/2024 CELEBRADO ENTRE
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PIAUÍ E A EMPRESA SERVFAZ SERVICOS DE
MAO DE OBRA LTDA QUE VISA A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA,
BEM COMO A REALIZAÇÃO DO REAJUSTE
CONTRATUAL

 

AUTOS – PROCESSO SEI Nº 24.0.000148681-7

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05, com
sede na Avenida Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509, São Raimundo, CEP 64.075-065 - Teresina-PI,
neste ato representado pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, o Sr.
Desembargador ADERSON ANTÔNIO BRITO NOGUEIRA , doravante designado simplesmente
CONTRATANTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, e de
outro, a empresa SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ nº
10.013.974/0001-63, Inscrição Municipal nº 1002260, estabelecida na Av. Dom Severino, 679 - Fátima,
Teresina - PI, 64049-370, Telefone para contato: (86) 2107-7171, e-mail:
servfazlicitacoes01@gmail.com, neste ato representada pela Sra. DANIELA ROBERTA DUARTE
DA CUNHA, adiante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem, de comum acordo,
prorrogar o Contrato Administrativo Nº 011/2024, com fundamento no art. 57, II c/c art. 65 da Lei
nº 8.666/93, bem como no art. 2º, § 1º da Lei nº 10.192/2001 e demais dispositivos aplicáveis à espécie,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência, bem como a realização do
reajuste do Contrato Nº 011/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses, tendo por termo inicial 02/02/2025, e por termo final 02/02/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

3.1. Visando a manutenção do valor atualizado do Instrumento e com base na variação ocorrida no IPCA
– Índice de Preço ao Consumidor Amplo, referente ao interstício de 01/2023 a 10/2024, o contrato será
reajustado em 8,684440 %�.

3.2. O valor do Contrato passará de passará de R$ 76.801,33 (setenta e seis mil oitocentos e um reais e
trinta e três centavos) para R$ 83.471,10 (oitenta e três mil quatrocentos e setenta e um reais e dez

Termo Aditivo 29 (6422825)         SEI 24.0.000148681-7 / pg. 1



centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

4.1. O valor do Termo Aditivo será de R$ 83.471,10 (oitenta e três mil quatrocentos e setenta e um
reais e dez centavos), sendo R$ 24.707,13 (vinte e quatro mil setecentos e sete reais e treze
centavos) para o 1º Grau de Jurisdição e R$ 58.763,97 (cinquenta e oito mil setecentos e sessenta e três
reais e noventa e sete centavos) para o 2º Grau de Jurisdição, conforme quadro abaixo:

Item Especificação do
objeto

Valor
Unitário P/

M²
Registrado

(R$)

Quantidade Contratada
ÁREA(M²)

VALOR DO
NOVO

PRÉDIO DO
TJ-PI (2ª

Grau)

VALOR DO
FÓRUM
CÍVEL E

CRIMINAL
(1ªGrau)

Valor
Total(R$)NOVO

PRÉDIO
DO TJ-PI

FÓRUM
CÍVEL E

CRIMINAL

1

Limpeza interna
e externa da

cortina de vidro
das fachadas

R$ 16,30 2.018,00 1.331,00 R$
32.898,78 R$ 21.698,85 R$

54.597,63

2

Limpeza em
placas de
Alumínio

Composto -
ACM

R$ 6,76 1.181,00 445 R$ 7.983,76 R$ 3.008,28 R$
10.992,04

3
Brise Metálico
de Alumínio -

Lateral e Frontal
R$ 8,98 1.201,00 0 R$

10.781,78 R$ 0,00 R$
10.781,78

4 Limpeza de
forro e Peças 3D R$ 6,03 1.177,00 0 R$ 7.099,65 R$ 0,00 R$

7.099,65
VALOR DO FÓRUM
CÍVEL E CRIMINAL

(1ªGrau)
R$ 24.707,13 (vinte e quatro mil setecentos e sete reais e treze centavos)

VALOR DO NOVO
PRÉDIO DO TJ-PI (2ª

Grau)

R$ 58.763,97 (cinquenta e oito mil setecentos e sessenta e três reais e noventa e
sete centavos)

VALOR TOTAL R$ 83.471,10 (oitenta e três mil quatrocentos e setenta e um reais e dez centavos)

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

5.1.

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000162 - 1º Grau de Jurisdição
R$ 24.707,13 (2025NR00202)

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 58.763,97 (2025NR00203)

CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1. O presente termo aditivo encontra amparo nos arts. 57, inc. II e 65 da Lei nº 8.666/1993 c/c caput do
art. 2 da Lei nº 10.192/2001, bem como na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO REAJUSTE E
ALTERAÇÕES do Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

Termo Aditivo 29 (6422825)         SEI 24.0.000148681-7 / pg. 2



7.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário da
Justiça do Estado do Piauí.

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

8.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes que não colidam com o presente Instrumento.

 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo, para que surta um só
efeito, que depois de lido, foi assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA.

 

 

DESEMBARGADOR ADERSON ANTÔNIO BRITO NOGUEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí

 
 

SRA. DANIELA ROBERTA DUARTE DA CUNHA
 Representante da empresa Servfaz Servicos de Mao de Obra Ltda

 

Documento assinado eletronicamente por Aderson Antonio Brito Nogueira, Presidente, em
31/01/2025, às 14:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Roberta Duarte da Cunha, Usuário
Externo, em 31/01/2025, às 16:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 6422825 e o código CRC C31C21D0.

24.0.000148681-7 6422825v6

Termo Aditivo 29 (6422825)         SEI 24.0.000148681-7 / pg. 3

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php


7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/20242011898 

7.2. Extrato de Termo Aditivo2011899 

dois reais e quarenta centavos) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de "Água Mineral Natural envasada em garrafões de 20 (vinte) litros"

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
339030 - Material de Consumo
000162 - 1º Grau de Jurisdição
R$ 61.899,00 (2025NR00029)

Ação Orçamentária
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Plano Orçamentário:
Valor solicitado:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
339030 - Material de Consumo
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 15.472,40 (2025NR00030)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. Edital da Licitação Nº 30/2023 e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000022779-0; Da proposta vencedora
da CONTRATADA (4496120); ARP nº 55/2023/TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Aderson Antonio Brito Nogueira, Presidente, em 31/01/2025, às 13:10, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carmelio Lustosa Beserra, Usuário Externo, em 31/01/2025, às 14:51, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 6391723 e o código
CRC 17EA80C9.

Documento assinado eletronicamente por Kamila da Cunha Canabrava, Equipe de Apoio, em 31/01/2025, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 6427516 e o código
CRC 6230E576.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000148681-7
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 10.013.974/0001-63
OBJETO/RESUMO: Prorrogação da vigência, bem como a realização do reajuste do Contrato Nº 011/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial
02/02/2025, e por termo final 02/02/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo nos arts. 57, inc. II e 65 da Lei nº 8.666/1993 c/c caput do art. 2 da Lei nº
10.192/2001.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2025
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Aderson Antonio Brito Nogueira, Presidente, em 31/01/2025, às 14:00, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006
Documento assinado eletronicamente por Daniela Roberta Duarte da Cunha, Usuário Externo, em 31/01/2025, às 16:01, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 6422825 e o código
CRC C31C21D0.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000148690-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ por intermédio do FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E
MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: APPROACH TECNOLOGIA LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 24.376.542/0001-21
OBJETO/RESUMO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, a partir de 03/02/2025 até 22/03/2027, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal nos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2025
ASSINATURAS:

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVII - Nº 9988 Disponibilização: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 Publicação: Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025

Página 21

Publicação DJ (6429745)         SEI 24.0.000148681-7 / pg. 4


	Termo Aditivo 29 (6422825)
	Publicação DJ (6429745)

